
'Ce:SCR 

CSGR 

Acuedo 274 
Juma 12 de 20151 

ACUERDO No. 24 
12/06/2015 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN DECISIONES RELACIONADAS CON PROYECTOS DE 
INVERSIÓN FINANCIADOS O COFINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 

REGALIAS — SGR. 

OCAD Región Pacífico 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO GENERAL: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011. creó el Sistema General de Regalias y modificó los articulos 360 y 361 de 
la Constitucion Politica, Sistema cuya organizacion y funcionamiento fue regulado por la Ley 1530 de 2012. 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 

(i) VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE LA 

ENTIDAD PÚBLICA EJECUTORA DEL PROYECTO Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE 

ADELANTAR LA INTERVENTORÍA, APROBACIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS. 

Que de conformidad con el articulo 6 de la Ley 1530 de 2012. los Organos Colegiados de Administración y 
Decision son los responsables de definir los proyectos de inversion sometidos a su consideración que se 
financiarán con recursos del Sistema General de Regalías, asi como deviabilizar, aprobar y priorizar la 
conveniencia y oportunidad de financiarlos y de definir su ejecutor que será de naturaleza pública. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 26 de la Ley 1530 de 2012. el Departamento Nacional de 
Planeación mediante oficio 20155600355981 viabilizo el proyecto Bpin. 2014000030089 CONSTRUCCIÓN 
DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL RURAL - PACTO AGRARIO EN MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO 
DEL CAUCA. OCCIDENTE que cuenta con cofinanciación de los recursos del Presupuesto General de la 
Nacion. el cualse presento a consideración de este Organo Colegiado de Administración y Decisión para su 
priorizacion y aprobación, designación de ejecutor e instancia que adelantará la contratación de la 
interventoria. 

Que el paragrafo primero del articulo 23 del Decreto 1949 de 2012 establece que los proyectos de inversión 
podrán ser viabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Organo Colegiado de 

0agina 1 de 6 



ca;SCR 

SGR 
as• 

Región , 

Acuerdo 024 
ilunio 12 de 2015) 

Administración y Decisión. correspondiéndole a la Secretaria Técnica adelantar el registro en el respectivo 
banco de Programas y Proyectos dentro de la misma sesión. 

Que según el articulo 28 de la Ley 1530 de 2012. corresponde a los Órganos Colegiados de Administración y 
Decisión designar los ejecutores de los proyectos de inversión y decidir la instancia que adelante la 
contratación de la interventoría en los términos del articulo 83 de la Ley 1474 de 2011, atendiendo la 
importancia. naturaleza o cuantía del proyecto de inversión.  

Que de acuerdo con el parágrafo primero del articulo 23 del Decreto 1949 de 2012, los proyectos de inversion 
podran ser viabilizados. aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Órgano Colegiado de 
Administracion y Decisión. 

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 28 de la Ley 1530 de 2012 y el articulo 4 del Decreto 
414 de 2013 las entidadespúblicas designadas como ejecutoras deben garantizar la correcta ejecución de los 
recursos asignados al proyecto de inversión, asi como el suministro y registro de la information veraz. 
oportuna e idónea para realizar el monitoreo, seguimiento, control y evaluación de los recursos del SGR en 
las condiciones. instrumentos y herramientas definidos para tal efecto por el Departamento Nacional de 
Planeación en Circulares 03 de 2012, 62 y 63 de 2013: y SMSCE 001 y 002 de 2012 y, las Resoluciones 
1789 y 2620 de 2013 y demás normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 

Que la Ley 1530 de 2012 en sus articulos 94 y 97 establecela posibilidad de asumir compromisos con cargo 
a vigencias futuras para órganos, fondos y beneficiarios del Sistema General de Regalías y para Entidades 
Territoriales receptoras directas de regalias y compensaciones, respectivamente. previo cumplimiento de 
requisitos y autorizaciones alli señaladas 

(in PRÓRROGA PARA EL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

Que siguiendo lo establecido en el articulo 2 1 "c ' del decreto 1082 de 2015, el Organo Colegiado de 
Administración y Decisión -OCAD-. previa solicitud del representante legal de á Entidad Territorialque 
presentó el proyecto de inversión. podrá prorrogar el plazo del cumplimiento de los requisitos de la fase de 
ejecución. si  a los seis (6) meses de la aprobación del proyecto no han sido completados dichos requisitos.  

Que el representante legal del DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, mediante oficio de fecha Mayo 
21 de 2015, solicitó a la Secretaría Tecnica del OCAD prórroga para el cumplimiento de requisitos de la fase 
de ejecución de proyectos de inversion aprobados previamente por este OCAD. 

CONSIDERANDOS FINALES: 

Que mediante citación enviada a través de correo electrónico del 29 de Mayo de 2015. la Secretaria Técnica 
del OCADRegion Pacifico. convocó a sesión a los miembros del OCAD con el objeto de odorizar y 

Pagina 2 ge 6 



Fuentes 
Departamentos 
CALCA 

DenirMmentos 
CAUCA 

Valor Aprobado por 

el Ocad 

Otras Fuentes 
Municipios - 

Tipo de recurso 

Loado de compensaron regional 

Fondo de compensaron len ovni 

52 695 544 746 00 

Cofinanciac ion 

Tipo de recurso Cronograma MGA 

CSGR 

cf,SGR ka, 

 

Región P 

Acuerdo 024 
[Junio 12 de 20151 

aprobarelproyecto de inversión financiado con recursos del Sistema General de Regalias. materia del 
presente Acuerdo. asi como para designar entidad publica ejecutora. la instancia encargada de adelantar la 
interventoria del contrato que se derive del mismo y aprobar las prórrogas para el cumplimiento de los 
requisitos de la fase de ejecución. 

Que el articulo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comision Rectora del Sistema General de 
Regalias, establece que el acta aprobada por los miembros del OCAD, será el soporte para adoptar mediante 
acuerdos, las decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión, los cuales serán suscritos y 
expedidos dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la suscripcion de la referida acta por el Presidente y 
el Secretario Técnico de dicho órgano colegiado. debiendo ser comunicados a los ejecutores y beneficiarios 
de recursos. 

Que lasdecisiones que se adoptan a traves del presente Acuerdo. se  encuentran soportadas en el Acta No 
025 del 11 de Junio de 2015, suscrita por el Presidente y Secretario Técnico del OCAD Región Pacifico, 
respectivamente.  

ACUERDA: 

TITULO I 

PRIORIZACION, APROBACIÓN DE PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIADO CON RECURSOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE ENTIDAD PÚBLICA EJECUTORA 

ARTICULO 1 PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión, designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoria, tal como se detalla a 
continuación.  

Codigo Bram 	 Nombre Proyecto 
CONSTRUCCION DE VIVIENDA DE INTERES 

SOCIAL RURAL PACTO AGRARIO EN 
MUNIGPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA.  

2014000030089 	OCCIDENTE 

Sector 

Vivienda y Desarrollo 
urbano 'vence 

rural 

Fase 

F ADT IBLIDAD 

'ASE 3 
Cronograma 

MGA 

2015 

2016 

Valor Total 

514 959 950 35900 

Valor 

5494 957 090 00 

52 200 587 555 00 

Valor 

Manoplas CALO ro 
Municipios 
P_ORENCIA 

Manolmos 

Propios 
	

2014 	 621 067 199 00 
Propos 	 2014 	 S 15 262 400 00 

Propos 	 2014 	 520 327 999 00 
Propios 	 2014 	 518 849 600 DO 

Pagina 3 ide 



CSGR 

Acuerdo 024 
,Juno 12 de 2215 

11E142611re 

mun cipos- SsRt  
171unicipos 
MORAL; S 
Municipios 

POPAYAN 

Municipios SANTA 

R.S. 
Municipios SILVIA 

Municipios BOTARA 
layaicpios SUCRE 
Muramos 1702 le 

Municipios TORI1310 

Municipios TOTORG 
mesupuesio raciona 
BANCO AGRARIO 

Propias 2014 517 571.200e0 

Propios 2014 556 548 798 00 

Propios 2214 520 697 599 00 

Propos 2014 518 480 000 00 
Propios 2014 520 697 599.00 
Propios 201 4 520 327 999 0 
Propios 2014 520 327 999 00 
Propios 2014 519.958399.00 
Propios 2014 52' 436 799.00 
Propios 2014 57 022 400 00 

Nacion 2015 $11 975 039 623 90 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 
Vig.  Vr Aprobado Bienio en el que 

Presupuestal 	 Vig. Futura Vig. Futura se recibe el bien o 
Tipo de recurso 	SGR Valor Aprobado Aprobada 11) servicio(2) 

Fondo de 

compensacmn 
regiona. 	 6015 
or do ge 

compensacen 
reglará 	 2016 

5494 957 090 00 

52 200 587 656 00 

NA 

NA 

5009 

$0 00 

2015 20'6 

2015 2016 

BANCO AGRARIO DL 	JCOMBiA N " 
800037800-8 Valor 514 335 283 260 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA NIT 
800037800-8 Valor 5634 677 099 

Acuerdo 017 de 2013 CR del SGR 

Fuentes Aprobadas 

Decagamemos - CAUCA 

Ciiperiarter tos CRuCA 

Entidad publica 

designada ejecutora del 
proyecto 

Instancia publica 

designada para la 
contratacion de 

interventona 

Acuerdo de requisitos 
con que se aprobó 

ARTICULO 2. La entidad designad en el articulo anterior como Entidad Pública Ejecutora de los proyectos 
aprobados. serán responsables de la recolección, custodia y reporte al Sistema de Monitore°. Seguimiento. 
Control y Evaluación - SMSCE de la información veraz, oportuna e idónea del proyecto, desde la aprobación 
hasta su cierre. asi como del expediente del proyecto formulado que será trasladado por la respectiva 
Secretaria Técnica a éste. 

ARTICULO 3. Los proyectos de inversión deben ser ejecutados de conformidad con el régimen contractual 
aplicable ala entidad pública designada con ejecutora, el régimen presupuestal señalado por el Sistema 
General de Regalias y con sujeción a los términos de su aprobación. Lo anterior en virtud de la 
responsabilidad señalada en el articulo 17 de la Ley 1606 de 2012. 

ARTICULO 4. Es responsabilidad de la entidad pública designada ejecutora, solicitar los certificados de 
cumplimiento de requisitos previos al inicio de la etapa contractual/previos al acto administrativo de apertura 

Pagina 4 de 6 



C.fiGR 

C>jSGR 

Acuerdo 224 
ilunio 12 de 7915 

de proceso de selección ante la Secretaria Tecnica del Organo Colegiado de Administración y Decisión, de 
conformidad con lo establecido en el Acuerdo 013 de 2012 Acuerdo 017 de 2013 ( Acuerdo 015 de 2013 

ARTICULO 5. De conformidad con lo señalado en el articulo 25 del Decreto 1949 de 2012. aclarado con 
Circular 0057 de 2013 proferida por la Secretaría Tecmca de la Comisión Rectora. el( los ejecutor(es) 
cuenta(n) con un término de seis (6) meses prorrogables por un termino igual, contados a partir de la fecha 
de comunicación del presente Acuerdo. para cumplir los requisitos previos al inicio de la etapa contractual o 
previos al acto administrativo de apertura de proceso de seleccion de los proyectos de inversion aprobados. 
Vencido este término sin que se hubiesen completado dichos requisitos, se podrá solicitar la liberacion de 
recursos para aprobar otros proyectos. 

TITULO II 
PRÓRROGA DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

ARTICULO 1. Aprobar la prórroga por el término de seis (6) meses contados a partir de la comunicacion del 
presente Acuerdo para el cumplimiento de requisitos del proyecto de inversión que se detalla a continuación- 

Codmo Bpin 
	

Nombre Proyecto 
	

Sector 	 Fase 
	

Valor Total 

CONSTRUCCION DE VIVIENDA NUEVA DE 
%TEPES SOCIAL RURAL PACTO AGRARIO EN 

	
livencla y l'esamoilo 
	

4071BILID AD 

VARIAS MUNICIPIOS DEI VALLE DEL CAUCA 
	

Urbano Vivienda mal 
	

FASE 3 
	

$7 9 03 242 '05 2C,  
Vig. 

Presupuestal 

Fuentes 
	

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 	 Valor 
	

SGR 
	

Valor Aprobado 

-Codo de compeosocion 
Deodnamercos VAL _E 

	
regional 
	

20'A 	 $' 054 213 263.00 
	 o 

Colinanciac len 

Otras Fuentes 
	

Tipo de recurso 
	

Cronograma MGA 	 Valor 

uFOS- 

CANDE S Qin 
	

rOCIOP 
	

54,303031600 

Municipios-(I OISIDA 
	

Procios 
	

2015 	 $23 343 158 00 

AUMBET 
Municipios - I A UNiUN 
Llur mous PRADERA 
'arropas - ROTAimm 

EresugueSto nacional 

BANCO AGRARIA) 
Entidad publica 

designada ejecutora del 
proyecto 

Instancia publica 

designada para la 
contratación de 

intementona 

pino os 
Propios 

Propios 
Propios 

NaCron 

Banco Agrario de Colombia 

Banco Agrario de Colombia 

2015 
	

523 343 lid 00 

2015 
	

$163402'2 DO 

2015 
	

$21 003 842 00 

2015 
	

$23 343 158 00 

2015 	 55 854 464 000.00 

Pagl,.a 5 ce 6 
1/2 



■ 
! 

7-'1% 'Lb 
Nage qei  

Región Pacífico 2JSGR 

Z6GR r_, 

Acuerdo 024 
(lung 11 de 2015) 

TITULO III 
DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 1: Comuníquese el contenido del presente Acuerdo a cada una de las entidades públicas 
designadas ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoria y a los beneficiarios de 
los recursos. 

ARTICULO 2. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Santiago de Cali, Valle del Cauca a los once (12) dias del mes de Junio de dos mil 
quince (2015). 

REN PALACIOS SERNA 
PRESIDENTE 

ÓRGANO CO 

   

Y DECISIÓN ti 	- 	• 2 	t  

 

gs 

 

  

ÓTTPACIFICO 

LLERMO VALENCIA DE LA TORRE 
RETARIO TÉCNICO 

ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
REGIÓN PACIFICO 

Fecha de la sesión del OCAD: (1110612015) 
Fecha del Acta soporte del presente acuerdo: (12/0612015) 

1 'l'acecen de presupuestas de postenot es bien afidades para La asenclon de compromisos en los que se preve la proogon de bienes y %enloda 
por fuera de la bienaidad respectiva y no dispongan de aptopiaaon sufiaenle con cargo al presupue510 del respectivo Ciento 

2 Afee:tamo de presupuestos de posteriores etenalidades para la asunnon de compromisos en los que se peva V pos de bales y Senctled 
por hiera de la banalidad respectiva y dispongan de aptopacon suficiente con cargo al pesupueslo del respecte, bienio 

,,‘ I Revisé: Diego Hau. Subdirector de Planeación del Valle del Cauca. 

Pegna 6da 6 

Redactor y transcriptos tina  Otero, Profesional Universitario 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

